
1 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea: Tehnică de calcul  

 

prin procedura de achiziție: COP 

 

Cod CPV General: 30200000-1 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  

https://ansp.md/wp-content/uploads/2024/01/Planul-de-achizitii-publice-2024.pdf 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Națională pentru Sănătate Publică 

2. IDNO: 1018601000021 

3. Adresa:  mun.Chișinău, str. Gh. Asachi, nr. 67 A 

4. Numărul de telefon/fax: 067493406 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitii@ansp.md, www.ansp.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): autoritate publică în domeniul sănătății publice 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

 

Nr. d/o/ Cod CPV Denumirea bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimate, lei 

(se va indica 

pentru fiecare 

poziție în parte) 

Lot 

1 

302000

00-1 

Computator all 

in one 

set 60 Monitor min.21,5" IPS, 1920x1080, 

boxe integrate, microfon integrat, 

cameră web integrată.  Procesor: cu 

frecvența min. 3,2 GHz, număr nuclee 

min.4,  Număr thread-uri  min. 4; 

Memorie Video integrată min. 2 GB, 

RAM memorie  min. 8 GB; Stocare 

SSD min. 512 GB,  GbE LAN, 

min.2xUSB3.1., min.2xUSB2. Wi-Fi, 

Bluetooth, 

Sistem de operare: Free DOS sau 

Windows 11 Pro 

Culoare neagră, albă sau sur închis 

Tastatură( ru+ro+en,)+Mouse wireless.  

Garanție min 36 luni 

Echipamentele noi (not refurbished), 

fabricate cel mult un an înainte de data 

livrării. 

428 520,00 

https://ansp.md/wp-content/uploads/2024/01/Planul-de-achizitii-publice-2024.pdf
mailto:achizitii@ansp.md
http://www.ansp.md/


2 

Lot 

2 

302000

00-1 

Computator all 

in one 

set 5 Monitor min.27" IPS, 1920x1080, boxe 

integrate, microfon integrat, cameră 

web integrată.  Procesor: cu frecvența 

min. 3,2 GHz, număr nuclee min.4,  

Număr thread-uri  min. 4; Memorie 

Video integrată min. 2 GB, RAM 

memorie  min. 8 GB; Stocare SSD min. 

512 GB,  GbE LAN, min.2xUSB3.1., 

min.2xUSB2. Wi-Fi, Bluetooth, 

Sistem de operare: Free DOS sau 

Windows 11 Pro 

Culoare neagră, albă sau sur închis 

Tastatură ( ru+ro+en,)+Mouse wireless.  

Garanție min 36 luni 

Echipamentele noi (not refurbished), 

fabricate cel mult un an înainte de data 

livrării. 

71 480,00 

 

Lot 

3 

302000

00-1 

Notebook 

(știința) 

buc 2 Displey: min 14" max 14,5" 2560X1600 

Procesor: min 8 nuclee 

Frecvența: min 3,2 GHz max 5,1 GHz 

Procesor logic: min 16 nuclee 

RAM: min 16 

SSD: min 1 TB 

USB, Type-C, Audio, HDMI, WebCam 

Greutate: max 1,5 kg 

Garanție min 36 luni 

Fabricate cel mult un an înainte de data 

livrării. 

29000,00 

TOTAL valoarea estimată fără TVA 529 000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

                                                                                                                           

12. Termenii și condițiile de livrare solicitați:  în termen de 30 zile de la semnarea și înregistrarea 

contractului la Trezorerie.  Livrarea, descărcarea și depozitarea va fi asigurată de Furnizor. 

La livrare, bunurile obligatoriu vor fi însoțite de certificatul de calitate/conformitate, certificatul de 

garanție. 

13. Termenul de valabilitatea a contractului: 31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu                                                                                                                              

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplica                                                                                                

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  



3 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE 
Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

2. 
Cerere de participare (anexa 

nr. 7) 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

3. 
Specificaţii tehnice (anexa nr. 

22) 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

4. 
Specificaţii de pret (anexa nr. 

23) 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

5. 

Garanţia pentru ofertă în 

valoare de 1% din valoarea 

ofertei fără TVA. 

Valabilă pe perioada de valabilitate a 

ofertelor, Anexa nr.9, garanție emisă de o 

bancă comercială sau transfer la contul 

autărității contractante conform 

următoarelor date bancare: 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU 

SANATATE PUBLICĂ 

Chisinău str. Gh.Asachi,67A  

Cod fiscal :1018601000021 

CONT BANCAR:  226301 

IBAN: MD91TRPCAA518410A01513AA  

MF-TR Chișinău Bugetul de Stat 

TREZMD2X. 

Semnat electronic de către participant. 

Obligatoriu 

6. 
Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

7. 

Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/decizie de 

înregistrare/Extras din 

Registrul de Stat al 

persoanelor juridice/ Lista 

fondatorilor 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

8. 

Certificat de atribuire a 

contului bancar, eliberat de 

banca deținătoare 

Varianta scanată de pe original  

confirmată prin semnătura electronică 
Obligatoriu 

9. 

Deținerea de Service Centru 

local autorizat sau dispunerea 

de un contract cu Service 

Centru pentru asigurarea 

deservirii bunurilor aflate la 

garanție 

Document confirmativ sau contractul ce 

atestă relații contractuale cu Service 

Centru local autorizat – copie. Semnat 

electronic de către participant. 

Obligatoriu 

10. 

Declarație, referitor la 

perioada de garanție a 

bunurilor - termen minim 36 

de luni 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

11. 
Confirmarea în Lista 

producărorilor EEE  

Prezentarea numărului de înregistrare din 

„Lista producătorilor de produse supuse 

reglementărilor de responsabilitate extinsă 

a producătorului”, în conformitate cu 

Regulamentul privind deșeurile de 

echipamente electrice și electronice, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 212 

din 07.03.2018. Semnat electronic de către 

participant. 

Obligatoriu 



4 

Nota: În cazul în care ANSP, potrivit prevederilor art.20 alin.(8) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice, va solicita 

prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat sa le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, 

conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În cazul neprezentării documentelor justificative în termenul-limita 

stabilit, operatorul economic va fi descalificat. 

17. Garanția pentru ofertă, după caz: în formă de scrisoare de garanție bancară sau transfer pe contul 

autorității contractante, în cuantumul 1% din valoare ofertei fără TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz: în formă de scrisoare de garanție bancară sau 

transfer pe contul autorității contractante, în cuantumul 5% din valoarea totală a contractului de 

achiziții publice de lucrări 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz:  nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică, în 3 runde, pasul 

minim de scădere 1%. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta MDL 

12. 

Certificat de conformitate sau 

calitate ce confirm calitatea 

bunurilor propuse 

Varianta scanată de pe original  

confirmată prin semnătura electronică 
Obligatoriu 

13. 

Actul ce confirm dreptul 

operatorului economic să 

livreze bunurile solicitate 

Varianta scanată de pe original  

confirmată prin semnătura electronică  
Obligatoriu 

14. 

Declarație privind lista 

principalelor livrări effectuate 

în ultimii 3 ani de activitate 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

15. 

Declarația privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării  pentru 

participarea la activităţi ale 

unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani  

Ofertantul desemnat câștigător  va 

prezenta în termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor procedurii de 

achiziție publică 

Obligatoriu 

16. 

Garanția de bună execuție în 

cuantum de 5% din valoarea 

totală a contractului. 

Forma garanției de bună execuție: 

a) Scrisoare de garanție bancară 

emisă de către o bancă comercială 

conform Anexei nr.10  

sau 

b)  Transfer pe contul autorității 

contractante, în cuantumul 5% din 

valoarea totală a contractului de 

achiziții publice, , conform 

următoarelor date bancare: 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU 

SANATATE PUBLICĂ 

Chisinău str. Gh.Asachi,67A  

Cod fiscal :1018601000021 

CONT BANCAR:  226301 

IBAN: 

MD70TRPCAA518440B01513AA 

MF-TR Chișinău Bugetul de Stat 

TREZMD2X. 

Obligatoriu 



5 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform SIA RSAP 

- pe: [data] conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică  

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul):  

nu se aplică  

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică  

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de   

anunţ:  nu se aplică  

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare  accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică accepta 

plățile electronice accepta 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu  

            



6 

39. Alte informații relevante: __________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________     Nicolae Jelamschi    

          

                                                                                                          L.Ș 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Ex. Lutenco Dorina 
E-mail: achizitii@ansp.gov.md 

Tel: 067493406 

 

mailto:achizitii@ansp.gov.md

		2024-09-20T12:10:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




